
 

 

 
 
 
 
 
 

AREA 1 - AFFARI GENERALI, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
Ufficio: Assicurazioni e Sinistri 

 
 

Determinazione Dirigenziale n. 1472 del 09-12-2025 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: 

CIG B95E972381 IMPEGNO DI SPESA PER LA 
NOMINA DI PERITO ASSICURATIVO PER LA 
DEFINIZIONE DEI DANNI CONSEGUENTI A SINISTRI 
AL PATRIMONIO DELL'ENTE 

 
 



 
CIG B95E972381 IMPEGNO DI SPESA PER LA NOMINA DI PERITO ASSICURATIVO PER LA 
DEFINIZIONE DEI DANNI CONSEGUENTI A SINISTRI AL PATRIMONIO DELL'ENTE 

 
IL DIRETTORE  AREA 1 - AFFARI GENERALI, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

 
 

Dato atto che in data 24/07/2023 un forte evento atmosferico causava danni al patrimonio dell’Ente; 
 
Dato parimenti atto che in data 15/02/2025 un grave incendio danneggiava l’immobile di proprietà dell’Ente 
ubicato alla Via Rosselli n. 8; 
 
Evidenziato che il Comune di Rho ha provveduto a stipulare specifiche polizze assicurative per la tutela del 
proprio patrimonio immobiliare e mobiliare e, segnatamente: 
- la polizza All Risks Incendio Generali Italia SPA n. 390091769, con decorrenza dal 31/03/2019 al 30/09/2024; 
- la polizza All Risks Incendio Unipol Assicurazioni SPA n. 63/201947080, con decorrenza dal 30/09/2024; 
 
Precisato che i danni sopra richiamati venivano segnalati e documentati alle su indicate Compagnie 
assicurative che provvedevano all’apertura dei relativi sinistri; 
 
Atteso che i predetti sinistri sono tuttora in istruttoria e si sono rivelati particolarmente complessi nella gestione, 
si ritiene quindi necessario nominare un perito di parte al fine di garantire una valutazione tecnica accurata e 
tutelare gli interessi dell’Ente; 
 
Dato atto che la spesa per l’attività dello studio peritale sarà in entrambi i casi interamente a carico della 
Compagnia assicuratrice a termini di polizza; 
 
Valutato di incaricare la società Mag Consulting SRL con sede legale in Milano alla Via Larga n. 23 (20122 – 
MI), C.F./P.IVA 08049200960, nelle persone del Sig. Simone Sangiovanni per il sinistro del 24/07/2023 e del 
Sig. Jacopo Marchioro per il sinistro del 15/02/2025, quali professionisti di comprovata esperienza in materia; 
 
Stimato in massimo € 39.000,00 il valore dell’affidamento; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e il correttivo al medesimo codice di cui al 
D.Lgs. n. 209/2024;  

 
Appurato: 

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi 
e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 
1 del Dlgs n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 che per importi inferiori a € 40.000,00 non prevede tale imposta; 



 che trattandosi di appalto di importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del d.lgs 36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto; 

 
Accertata l’inesistenza dell’interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48, comma 2 del d.lgs. 36/2023 in 
considerazione del modesto importo dell’appalto; 
 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali 
con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al d.lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Visto che l’articolo 192 del Testo Unico degli Enti Locali (TUEL) stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da una determinazione del responsabile del procedimento di spesa che deve indicare: 

 Il fine che si intende perseguire con il contratto 
 L'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole essenziali 
 Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni; 
  

Ritenuto quindi opportuno procedere all’affidamento diretto di cui alla presente previa adozione della sola 
decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 
 
Considerati i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e 
proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cui all’art. 3 
“Principio dell’accesso al mercato” del d.lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che, alla luce dell’istruttoria svolta: 

 l’importo del servizio è inferiore a 140.000,00 euro; 
 dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo 

del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del 
d.lgs. n.36/2023; 

 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza europea; 
 
Visto l’art. 25, comma 2, del d.lgs. 36/2023 ai sensi del quale le Stazioni Appaltanti utilizzano le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per espletare le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 
 
Considerato che non vi sono Convenzioni Consip utilizzabili per l’acquisizione della fornitura in questione; 
 
Visto che il già menzionato operatore economico è iscritto sul MEPA e su SINTEL e ritenuto di procedere 
all’affidamento della fornitura di cui sopra mediante la piattaforma SINTEL ai sensi dell’art. 25 del D.lgs. n. 
36/2023; 
 
Considerato che non sussiste obbligo di redazione del DUVRI in quanto il servizio in oggetto non implica rischi 
da interferenza;  
 
Accertato che la già menzionata impresa, in quanto iscritta nell’elenco dei fornitori su MEPA, è in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Rilevato che per l’affidamento in oggetto è individuato quale Responsabile Unico di Progetto – RUP - la Dr.ssa 
Sabina Stracquadanio; 



 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del d.lgs. 36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
Precisato che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
 
Dato atto che la procedura di affidamento si è svolta in modalità telematica sulla piattaforma Sintel di ARIA 
(Azienda Regionale per l’innovazione e gli acquisti di Regione Lombardia), Identificativo della procedura 
210357516 - Codice Gara 00893240150A31; 
 
Vista la regolarità della documentazione presentata dalla società Mag Consulting SRL, avente sede in Milano 
alla Via Larga n. 23 (20122 – MI), C.F./P.IVA 08049200960, e la congruità dell’offerta economica presentata 
che è pari ad € 38.000,00 oltre IVA 22%; 
 
Considerato che la procedura di affidamento in parola è soggetta a quanto stabilito dall’art. 52 D.lgs. 36/2023, 
per cui le autodichiarazioni rese dall’operatore economico saranno oggetto di verifica a campione previo 
sorteggio; 
 
Richiamato l’art. 52, comma 2, del d.lgs. 36/2023 in base a quale la Stazione appaltante, qualora in sede di 
verifica non sia confermato il possesso dei requisiti dichiarati, procede alla risoluzione del contratto, alla 
comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dalla medesima Stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento; 
 
Ritenuto quindi di disporre l’aggiudicazione della procedura di cui trattasi ai sensi dell’art. 17 comma 5 del 
d.lgs. 36/2023;  
 
Dato atto che per la presente fornitura è stato acquisito il numero di CIG B95E972381 ; 
 
Accertate la regolarità delle operazioni e la legittimità degli atti della procedura; 
 
Verificata la regolarità contributiva di Mag Consulting SRL sulla base del DURC n. Prot. INAIL_51353642 
richiesto in data 27/10/2025 e valido sino alla data del 24/02/2026; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 19 Marzo 2025 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2025-2027 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ai sensi del D.Lgs. n 118/2011; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 25 Marzo 2025 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2025-2027 con l’attribuzione della dotazione finanziaria di Entrata e di Spesa ai 
Direttori/Responsabili di servizio (funzione e procedimento); 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 15 Aprile 2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2025 - 2027; 
 
Dato atto che la somma di  € 46.360,00, di cui € 38,000,00 per servizi e € 8.360,00 per IVA 22%, viene 
accertata nel Bilancio di Previsione 2025-2027, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista 
nell’anno 2025 come segue: capitolo 5308 (titolo 3 tipologia 500 categoria 0200); 
 
Dato atto che la spesa complessiva di  € 46.360,00.=, trova adeguata copertura nel Bilancio di Previsione 
2025-2027, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2025 imputandola come segue: 
Esercizio 2025, alla missione n. 1, programma n. 5, titolo n. 1, macroaggregato n. 103, cap. 3360; 
 
Visto l’art. 3, comma 5 del D.L. n.174/12, convertito con modificazioni dalla Legge n. 213/12 che ha introdotto 
l’art. 147-bis al D.Lgs. 267/00, in merito al “Controllo di regolarità amministrativa e contabile”; 
 
Visti gli artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 



 
Per i motivi di cui in premessa, da intendersi integralmente richiamati: 
 
1. di precisare che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 
comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, a Mag Consulting SRL avente sede in 
Milano alla Via Larga n. 23 (20122 – MI), C.F./P.IVA 08049200960, il servizio di perizia di parte per la 
definizione dei danni conseguenti ai sinistri di cui alle premesse, occorsi rispettivamente in data 24/07/2023 
ed in data 15/02/2025, per una spesa  € 38.000,00 (oltre Iva al 22% pari ad € 8.360,00); 

3. di dare atto che la spesa per l’attività dello studio peritale sarà interamente a carico della Compagnia 
assicuratrice a termini di polizza; 
 

4. di dare atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 
• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: incarichi di perizie assicurative; 
• Importo del contratto: € 38.000,00 (oltre Iva al 22% pari ad € 8,360,00); 
• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
• Clausole ritenute essenziali:  quelle contenute nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
5. di dare atto che la somma di  € 46.360,00, di cui € 38.000,00 per servizi e € 8.360,00 per IVA 22%,viene 

accertata nel Bilancio di Previsione 2025-2027, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista 
nell’anno 2025 al capitolo 5308 (titolo 3 tipologia 500 categoria 0200), come segue: 
• € 17.080,00 debitore Generali Italia SPA per la polizza All Risks Incendio n. 390091769; 
• € 29.280,00 debitore Unipol Assicurazioni SPA per la polizza All Risks Incendio n. 63/201947080; 

 
6. di impegnare la spesa complessiva di € 46.360,00.= nel Bilancio di Previsione 2025-2027, secondo la 

scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2025 imputandola all’Esercizio 2025,  alla missione 
n. 1, programma n. 5, titolo n. 1, macroaggregato n. 103, cap. 3360, dando atto che la previsione della 
liquidazione di quanto dovuto avverrà nell’esercizio 2025 per  € 46.360,00.=; 
 

7. Di dare atto che, qualora in conseguenza della verifica dei requisiti non sia confermato il possesso dei 
requisiti generali o speciali dichiarati, questa Amministrazione procederà alla risoluzione del contratto, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure 
di affidamento indette dall’Università per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 
 

8. Di dare atto che per la presente fornitura è stato acquisito il numero di CIG B95E972381; 
 

9. Di dare atto che alla fornitura di cui alla presente si applica la normativa vigente in materia di contratti 
pubblici in particolare il d.lgs. 36/2023 ss.mm.ii., il Codice civile, nonché ogni altra disposizione legislativa 
in merito applicabile nell’ambito del territorio dello Stato italiano; 
 

10. Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della legge 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti 
dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 
 

11. Di dare atto che è stato rispettato il disposto dell’art. 7, comma 1 e 2, del Dl n. 52/12, convertito nella Legge 
6 luglio 2012 n. 94, e dell’art. 1 del Dl. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con Legge 7 agosto 2012 n. 135; 
 



12. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene rilasciato il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

13. Di dare atto che è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la compatibilità dell’ordinazione e 
del successivo pagamento della spesa di cui al presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, come previsto dall'art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009; 
 

14. Di dare atto che l’Ufficio Ragioneria procederà all’emissione del mandato per il pagamento, mediante 
bonifico bancario, delle fatture preventivamente liquidate dal Responsabile del Servizio alla società Mag 
Consulting SRL avente sede in Milano alla Via Larga n. 23 (20122 – MI), C.F./P.IVA 08049200960; 
 

15. Di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 10 del D.lgs. 36/2023 è la Dr.ssa 
Sabina Stracquadanio. 
 
 

Rho, 09-12-2025 

Sottoscritta da 
EMANUELA MARCOCCIA 

 
Documento firmato digitalmente 

 


